
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ИМЕНИ ГРИГОРЕНКО ЬОРИСА ФЕДОРОВИЧА» 

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

  

02.09.2024                                            с. Железнодорожное                                        № 343      

 

О создании 

Совета профилактики 

          

          В целях профилактики девиантного и асоциального поведения, правонарушений и 

безнадзорности среди учащихся, формирования законопослушного поведения и здорового 

образа жизни учащихся МБОУ «Железнодорожненская СОШ им. Григоренко Б.Ф» 

                                                    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних (далее – Совет) в составе: 

Председатель – Ермолина Н.Н., директор школы. 

Секретарь –  Герус И.В., заместитель директора по ВР. 

Дрожжина Н.В, педагог-психолог; 

Григорьев В.И, уполномоченный по правам ребенка; 

Сошенкова Е.В..- заместитель директора по УВР; 

Климачёва О.А.- председатель Попечительского совета; 

Дроздова А.Р- председатель родительского комитета школы; 

Валайка З.С- Президент школьного самоуправления; 

Инспектора ОПДН; 

           Арифмеметов С.Ф.- специалист по социальной работе; 

2.  Утвердить План работы Совета на 2024-2025 учебный год (Приложение 1). 

3.  Утвердить График проведения Совета на 2024-2025 учебный год (Приложение 2) 

4.  Утвердить План работы с детьми из «группы риска» (Приложение 3). 

5.  Утвердить План работы по буллингу (Приложение 4) 

6.  План работы родительского Всеобуча. 

7. Утвердить План совместной работы МБОУ «Железнодорожненская СОШ» с 

ОПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району по предупреждению правонарушений 

среди учащихся школы на 2024-2025 учебный год. (Приложение 5). 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по ВР  Герус И.В. 

 

Директор школы                                                                                                Н.Н. Ермолина 

С приказом ознакомлены:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

  

 В.И.Григорьев                                                                                    С.Ф.Арифмеметов 

  Н.В.Дрожжина                                                                                   А.Р.Дроздова 

       О.А.Климачёва     М.Е.Якушева 

  И.В.Герус  

  

 

                                                                                       



Приложение 1 

к приказу от 02.09.2024 г. №343 

 

План работы Совета профилактики 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Тема заседания Дата  

По 

плану 

По 

факту 

1 Ознакомление с положением Совета профилактики. 

1.Выбор и утверждение комиссии Совета профилактики 

на новый учебный год. 

2. Обсуждение и утверждение плана работы Совета 

профилактики на новый 2024-2025 учебный год. 

3. Анализ работы Совета профилактики за 2023-2024 

учебный год, анализ летней занятости учащихся 

4. Формирование и корректировка банка данных на 

учащихся «группы риска», детей из семей, 

находящихся в социально-опасном положении, из 

неблагополучных семей, детей состоящих на учете в 

ВШК и органах системы профилактики. Собеседование 

с классными руководителями, корректировка 

социальных данных учащихся классов. Создание 

картотеки. 

5.Корректировка социального паспорта каждого класса и 

школы. 

6.Отчет о проведения родительского Всеобуча в единые 

дни учета и за месяц. 

7. Анализ успеваемости за месяц. 

8.Профилактическая работа с неблагополучными 

семьями, обучающимися и воспитанниками по 

докладным классных руководителей. 

9. Приглашение родителей, учащихся пропускающих 

уроки без уважительной причины. 

сентябрь  

2 1.Информация по организации занятости обучающихся в 

кружках и секциях школы.  

2.Сведения о занятости учащихся «группы риска», детей 

состоящих на учете в ВШК и органах системы 

профилактики во внеурочное время.  

3.Планирование работы с учащимися на осенних 

каникулах.  

4.Занятость учащихся «группы риска», детей из семей, 

находящихся в социально-опасном положении, из 

неблагополучных семей, детей состоящих на учете в ВШК 

и органах системы профилактики во время осенних 

каникул.  

5.Приглашение родителей, учащихся пропускающих 

октябрь  



уроки без уважительной причины.  

6. Предварительные итоги успеваемости и посещаемости 

за 1 четверть.  

7. Месячник профилактики правонарушений 

несовершеннолетних с привлечением сотрудников 

различных органов системы профилактики 

3 1.Анализ работы школы по профилактике 

правонарушений за 1 полугодие.  

2.Планирование работы с учащимися на зимних каникулах 

3.Приглашение родителей учащихся, пропускавших уроки 

без уважительной причины, родителей, у которых 

отсутствует контроль за ребенком.  

4. Предварительные итоги успеваемости и посещаемости 

занятий за 2 четверть  

5. Совместное заседание Совета профилактики, классных 

руководителей и учителей - предметников по проблеме 

предотвращения нарушений дисциплины в школе. 

6.Занятость учащихся «группы риска», детей из семей, 

находящихся в социально-опасном положении, из 

неблагополучных семей; детей, состоящих на учете в 

ВШК и органах системы профилактики во время зимних 

каникул.. 

ноябрь  

4 1.Анализ работы  по профилактике правонарушений и 

преступлений в школе за I- полугодие 2024-2025учебного 

года. 

декабрь  

5 1.Собеседование с учащимися, неуспевающими по итогам 

1 полугодия.  

2.Профилактическая работа с детьми и семьями «группы 

риска» (отчеты классных руководителей)  

3. Анализ состояния посещаемости и правонарушении за 1 

полугодие 2024-2025 учебного года.  

4.Анализ успеваемости за 1 полугодие.  Проверка 

дневников учащихся  

5.Проверка посещения кружков учащимися школы  

6.Приглашение родителей, учащихся, пропускавших 

уроки без уважительной причины, родителей, у которых 

отсутствует контроль за ребенком, неуспевающих 

учащихся по итогам 1 полугодия. 

январь  

6 1.Беседа «Интернет как средство распространения 

материалов экстремистской направленности». 

2.Рейды по посещению неблагополучных семей ( по 

представлениям классных руководителей)  

3. Работа с учащимися и их родителями, имеющими 

пропуски без уважительных причин и 

неудовлетворительные оценки.  

4. Приглашение родителей на заседание Совета 

профилактики, не выполняющих обязанности по 

воспитанию и обучению детей 

февраль  



7 1.Контрольное заседание по работе с учащимися, 

неуспевающими в 3 четверти. 

2. Заслушивание учащихся, нарушивших Устав школы, 

внутришкольные правила (по предложению классных 

руководителей) ; 

3.Классные родительские собрания. Родительский 

лекторий «вредные привычки ребенка. Как им 

противостоять?»  

4. Экскурсии в техникумы , колледжи и другие учебные 

заведения и предприятия Бахчисарайского района, 

г.Бахчисарая, г.Симферополя.  

5.Предварительные сведения о выборе дальнейшего 

жизненного пути выпускниками 9, 11 классов.  

6.Анализ состояния посещаемости и успеваемости за 3 

четверть 2024-2025  учебного года. 

март  

8 1.Работа с учащимися, имеющими пропуски уроков и 

задолженности по предметам. 

2. Рассмотрение персональных дел учащихся. 

3. Приглашение родителей на заседание Совета 

профилактики, не выполняющих обязанности по 

воспитанию и обучению детей 

апрель  

9 1.Отчеты классных руководителей о летней занятости 

детей, состоящих на внутришкольном учете. 

2. Рассмотрение персональных дел учащихся. 

3.Анализ работы Совета профилактики за II-полугодие 

2024-2025 учебного года. 

май  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  

к приказу от 02\09\2024 г. № 343 

 

 

График проведения 

Совета профилактики 

на  2024-2025 учебный год  

 в МБОУ «Железнодорожненская СОШ им.Григоренко Б.Ф» 

Бахчисарайского района Республики Крым 

 
 

№ 

п/п 

Тема заседания Дата  

По плану По 

факту 

1 Ознакомление с положением Совета профилактики. 

1.Выбор и утверждение комиссии Совета профилактики 

на новый учебный год. 

2. Обсуждение и утверждение плана работы Совета 

профилактики на новый 2024-2025учебный год. 

3. Анализ работы Совета профилактики за 2023-2024 

учебный год, анализ летней занятости учащихся 

4. Формирование и корректировка банка данных на 

учащихся «группы риска», детей из семей, 

находящихся в социально-опасном положении, из 

неблагополучных семей, детей состоящих на учете в 

ВШК и органах системы профилактики. Собеседование 

с классными руководителями, корректировка 

социальных данных учащихся классов. Создание 

картотеки. 

5.Корректировка социального паспорта каждого класса и 

школы. 

6.Отчет о проведения родительского Всеобуча в единые 

дни учета и за месяц. 

7. Анализ успеваемости за месяц. 

8.Профилактическая работа с неблагополучными 

семьями, обучающимися и воспитанниками по 

докладным классных руководителей. 

9. Приглашение родителей, учащихся пропускающих 

уроки без уважительной причины. 

ОКТЯБРЬ  

2 1.Информация по организации занятости обучающихся в 

кружках и секциях школы.  

2.Сведения о занятости учащихся «группы риска», детей 

состоящих на учете в ВШК и органах системы 

профилактики во внеурочное время.  

3.Планирование работы с учащимися на осенних 

каникулах.  

  



4.Занятость учащихся «группы риска», детей из семей, 

находящихся в социально-опасном положении, из 

неблагополучных семей, детей состоящих на учете в 

ВШК и органах системы профилактики во время осенних 

каникул.  

5.Приглашение родителей, учащихся пропускающих 

уроки без уважительной причины.  

6. Предварительные итоги успеваемости и посещаемости 

за 1 четверть.  

7. Месячник профилактики правонарушений 

несовершеннолетних с привлечением сотрудников 

различных органов системы профилактики 

3 1.Анализ работы школы по профилактике 

правонарушений за 1 полугодие.  

2.Планирование работы с учащимися на зимних 

каникулах 3.Приглашение родителей учащихся, 

пропускавших уроки без уважительной причины, 

родителей, у которых отсутствует контроль за ребенком.  

4. Предварительные итоги успеваемости и посещаемости 

занятий за 2 четверть  

5. Совместное заседание Совета профилактики, классных 

руководителей и учителей - предметников по проблеме 

предотвращения нарушений дисциплины в школе. 

6.Занятость учащихся «группы риска», детей из семей, 

находящихся в социально-опасном положении, из 

неблагополучных семей; детей, состоящих на учете в 

ВШК и органах системы профилактики во время зимних 

каникул.. 

  

4 1.Анализ работы  по профилактике правонарушений и 

преступлений в школе за I- полугодие 2024-2025 учебного 

года. 

декабрь  

5 1.Собеседование с учащимися, неуспевающими по итогам 

1 полугодия.  

2.Профилактическая работа с детьми и семьями «группы 

риска» (отчеты классных руководителей)  

3. Анализ состояния посещаемости и правонарушении за 

1 полугодие 2024-2025 учебного года.  

4.Анализ успеваемости за 1 полугодие.  Проверка 

дневников учащихся  

5.Проверка посещения кружков учащимися школы  

6.Приглашение родителей, учащихся, пропускавших 

уроки без уважительной причины, родителей, у которых 

отсутствует контроль за ребенком, неуспевающих 

учащихся по итогам 1 полугодия. 

МАРТ  

6 1.Беседа «Интернет как средство распространения 

материалов экстремистской направленности». 

2.Рейды по посещению неблагополучных семей ( по 

представлениям классных руководителей)  

МАРТ  



3. Работа с учащимися и их родителями, имеющими 

пропуски без уважительных причин и 

неудовлетворительные оценки.  

4. Приглашение родителей на заседание Совета 

профилактики, не выполняющих обязанности по 

воспитанию и обучению детей 

7 1.Контрольное заседание по работе с учащимися, 

неуспевающими в 3 четверти. 

2. Заслушивание учащихся, нарушивших Устав школы, 

внутришкольные правила (по предложению классных 

руководителей) ; 

3.Классные родительские собрания. Родительский 

лекторий «вредные привычки ребенка. Как им 

противостоять?»  

4. Экскурсии в колледжи и другие учебные заведения и 

предприятия Бахчисарайского района, г.Бахчисарая, 

г.Симферополя.  

5.Предварительные сведения о выборе дальнейшего 

жизненного пути выпускниками 9, 11 классов.  

6.Анализ состояния посещаемости и успеваемости за 3 

четверть 2024-2025  учебного года. 

март  

8 1.Работа с учащимися, имеющими пропуски уроков и 

задолженности по предметам. 

2. Рассмотрение персональных дел учащихся. 

3. Приглашение родителей на заседание Совета 

профилактики, не выполняющих обязанности по 

воспитанию и обучению детей 

май  

9 1.Отчеты классных руководителей о летней занятости 

детей, состоящих на внутришкольном учете. 

2. Рассмотрение персональных дел учащихся. 

3.Анализ работы Совета профилактики за II-полугодие 

2024-2025 учебного года. 

май  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                          Приложение 3 

к приказу от 02.09.2024 № 344 

 

План 

мероприятий МБОУ «Железнодорожненская  СОШ им.Григоренко Б.Ф» 

с учащимися «группы-риска» 
 

№ Мероприятия Ответственный Срок исполнения 

1.  Диагностические   мероприятия: 

анкетирование, тестирование, опрос. 

Изучение         причины социальной 

дезадаптации детей, условий жизни и 

поведенческих тенденций, сбор банка данных 

 

педагог- психолог 

Сентябрь, 

январь 

2.  Проведение коррекционной работы с детьми 

«группы риска» 

Педагог-психолог В течение года 

3.  Тренинг: «Навыки общения». Педагог-психолог В течение года 

4.  Контроль   за   дозировкой   домашнего 

задания 

Зам. директора (УВР) В течение года 

5.  Оформление       передвижных       уголков 

здоровья 

Зам. директора ВР 

 

1 раз в четверть 

6.  Психолого-педагогическо   и социально-

педагогическое сопровождение    детей    

«группы- риска» 

Педагог-психолог 

 

В течение года 

7.  Исследование адаптации к школе Педагог-психолог 

 

Первая четверть 

8.  Классные часы: «Насилие и закон», 

«Толерантность и мы» 

классные руководители В течение года 

9.  - проверка сменной обуви; 

- контроль за чистотой рук в столовой; - 

Классные руководители В течение года 

Проведение профилактических бесед 

с детьми «группы риска»: 

«Вредные привычки» 

«Наше здоровье в наших руках» 

 «Компьютер- враг или друг» 

Социальный педагог 1 раз в полугодие 

10.  Тренинг «Положительный образ Я»: 

- упражнение «Ожидание»; 

- игра-разминка "Эмоции и ситуации"; 

- упражнение «Бомбардировка 

положительными качествами»; 

Педагог-психолог Октябрь 

Декабрь, 

февраль, май  

11.  Круглый стол: «От безответственности до 

преступления один шаг», «Ты и твои права» 

Инспектор 

ПДН,   

инспектор КДН, 

декабрь, 

апрель 

12.  Контроль за успеваемостью и посещаемостью, 

детей «группы риска» 

Классные руководители,  

 

В течение года 

13.  Проведение «Недель       здоровья». 

Привлечение к участию детей «группы риска» 

Зам. директора (ВР 1 раз в полугодие 



14.  Акция: «Нет вредным привычкам!» Зам. директора (ВР) 

классные руководители 

Февраль  

15.   Тренинг «Как найти свое место в жизни?» Педагог- 

психолог 

Апрель  

  

16.  Проведение классных часов и бесед по 

вопросам сохранения здоровья 

Классные руководители 1 раз в четверть 

17.  Профилактические беседы нарколога о вреде 

наркотиков, алкоголя, никотина.  

Классные руководители 1 раз в 

полугодие 

18.  Заседание с учителями по   теме: «Социально-

педагогическая реабилитация          

дезадаптированных детей». 

Зам. директора (ВР), 

педагог-психолог 

Январь  

19.  Тренинг  «Профессия выбираем вместе» Всероссийские уроки по 

профориентации в группе 

«ВКонтакте» 

1 раз в полугодие 

20.  Знакомство с правами и обязанностями 

учащихся 

Классные руководители Сентябрь, январь 

21.  Беседа «Вредные привычки и их последствия» Педагог-психолог Декабрь,  март  

22.  Беседа «Что такое мое «Я»? Знаю ли я себя?» Педагог- психолог Февраль  

23.  Цикл бесед о правонарушениях 

несовершеннолетних и ответственность за них 

учащихся и их родителей  

(нарушения ПДД, мелкое хулиганство, 

нецензурная брань, бродяжничество, 

наркомания, пьянство, неумышленное 

телесное повреждение) 

Педагог-психолог Декабрь , май  

24.  Цикл лекций по уголовно- правовой тематике: 

ответственность за кражи, разбой, заведомо 

ложный сигнал о терроризме, взрывных 

устройствах и т.п. с приглашением 

инспектора полиции 

Педагог-психолог декабрь, май 

25.  Беседа « Если подросток агрессивен» Педагог -психолог Январь , май  

26.  Беседа «Твоя жизнь в твоих руках», Педагог- психолог 

Кинолекторий 

Декабрь 

27.  Подготовка волонтеров из числа учащихся 

для работы с детьми из неблагополучных 

семей 

Заместитель директора 

по ВР 

Сентябрь  

 


		2025-02-10T12:02:28+0300
	Ермолина Наталья Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




